
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 №  

О проведении областного конкурса «ЮИД в объективе»

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий 
для детей и молодежи Тульской области на 2025 год, утвержденным приказом 
министерства образования Тульской области от 13.12.2024 № 1866, на основании 
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 
постановлением Правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16,                          
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 22 сентября по 25 ноября 2025 года областной конкурс 
«ЮИД в объективе».

2. Утвердить Положение о проведении областного конкурса «ЮИД в 
объективе» (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения областного конкурса «ЮИД в 
объективе» поручить государственному образовательному учреждению 
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие 
в областном конкурсе «ЮИД в объективе» заинтересованных участников 
образовательного процесса.

5. Руководителям государственных образовательных учреждений 
Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 
области, обеспечить участие в областном конкурсе «ЮИД в объективе».

6. Отделу развития дополнительного образования и воспитания 
департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания 
министерства образования Тульской области (Кашникова Ю.Н.) обеспечить 
контроль организации подготовки и проведения областного конкурса «ЮИД в 
объективе».

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования
Тульской области  О.А. Осташко

Исп. Параскевич Наталья Александровна, 
тел. +7 (4872) 24-51-04 (доб.2618) 
#Приказ_ о проведении_областного конкурса «ЮИД в объективе» _2025



Приложение
к приказу министерства образования

Тульской области
от _________ 2025 г. № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного конкурса «ЮИД в объективе»

1. Общие положения
1.1. Областной Конкурс «ЮИД в объективе» (далее – Конкурс) проводится 

министерством образования Тульской области и государственным 
образовательным учреждением дополнительного образования Тульской области 
«Центр дополнительного образования детей» (далее – ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в 
период с 22 сентября по 25 ноября 2025 года в соответствии с Календарем 
областных массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской области на 
2025 год.

1.2.  Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
Конкурса, требования к участникам и конкурсным работам, сроки представления 
конкурсных материалов.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является выявление и поддержка талантливых 

участников отрядов ЮИД, стимулирование гражданской активности детей и 
молодежи путем вовлечения их в практику социально активной деятельности, 
направленной на безопасность дорожного движения.

2.2. Задачи Конкурса:
активизация творческой деятельности детей и молодежи;
популяризация медиатворчества среди детей и молодежи;
формирование пропагандистского контента по безопасности дорожного 

движения;
обмен опытом и трансляция лучших практик в сфере детской и юношеской 

медиадеятельности.
3. Руководство Конкурсом

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

3.2. Оргкомитет формирует состав жюри, проводит награждение 
участников Конкурса.

3.3. Жюри осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, подводит 
итоги Конкурса.

3.4. Решение Жюри окончательное и пересмотру не подлежит.



4. Участники Конкурса
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования 
Тульской области в возрасте от 10 до 16 лет (включительно).

4.2. Конкурс проводится по 2 возрастным группам:
1 группа - обучающиеся от 10 до 13 лет.
2 группа – обучающиеся от 14 до 16 лет (включительно).

5. Номинации, требования к содержанию и оформлению 
конкурсных работ

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям (в каждой возрастной 
группе):

«Подкаст от ЮИД»;
«ЮИД в объективе».
5.1.1. В номинации «Подкаст от ЮИД» творческие работы принимаются в 

виде аудиодорожки. Образовательный подкаст должен быть направлен на 
передачу информации, знаний или навыков по безопасности дорожного 
движения. 

Формат – MP3, продолжительность аудиодорожки – от 2 до 7 минут.
Конкурсная работа принимается в формате архива, а также ссылки на 

облачное хранилище с аудиоматериалом.
5.1.2. В номинации «ЮИД в объективе» творческие работы принимаются 

в формате видеоролика. Образовательный видеоролик должен быть направлен 
на передачу информации, знаний или навыков по безопасности дорожного 
движения и раскрывать выбранную участником Конкурса тему.

Минимальное разрешение видеоролика - 1280х1024 для 16:9. Формат – 
MP4, ориентация – горизонтальная. Продолжительность видеоролика – от 1 до 5 
минут. Видеоролик предусматривает участие активистов отряда ЮИД. В 
видеоролике частично могут быть использованы фотографии/картинки. 
Конкурсная работа принимается в формате архива, а также ссылки на облачное 
хранилище с видеоматериалом.

5.2. На Конкурс принимаются творческие работы, отвечающие тематике 
Конкурса.

5.3. Участник Конкурса имеет право выполнять работы в нескольких 
номинациях.

5.4. Конкурсная папка должна содержать:
анкету-заявку на представленную конкурсную работу (Приложение № 1 к 

Положению);
согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2 к 

Положению);
конкурсную работу. 

6. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
6.1.  Для участия в Конкурсе необходимо до 5 ноября 2025 года 

зарегистрироваться на платформе https://юидроссии.рф, вступить в школьный 
отряд ЮИД, а также представить в Оргкомитет:

https://%D1%8E%D0%B8%D0%B4%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8.%D1%80%D1%84/


анкету-заявку на представленную конкурсную работу (Приложение № 1 
к Положению);

согласие на использование персональных данных (Приложение № 2 
к Положению);

конкурсную работу, оформленную в соответствии с требованиями 
к ее содержанию и оформлению (раздел 5 Положения).

6.2. Конкурсные работы предоставляются до 05 ноября 2025 года в ГОУ 
ДО ТО «ЦДОД» на электронную почту: avtograd71@tularegion.org.

Контактная информация: тел. +7(4872)31-63-84, доб. 112, Глаголева Алена 
Викторовна, педагог-организатор.

6.3. Конкурсные работы, поступившие в Оргкомитет после 5 ноября 
2025 года, а также оформленные с нарушением требований к ним, 
рассматриваться к участию в Конкурсе не будут.

6.4. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются. 
Организаторы Конкурса оставляют за собой право выставочной демонстрации 
на открытых мероприятиях, некоммерческой публикации на сайте ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» присланных материалов при сохранении их авторства.

6.5. С результатами Конкурса можно ознакомиться на сайте ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» https://тоцдод.рф после 25 ноября 2025 года. 

7. Обработка персональных данных
7.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Турнира, с их письменного согласия. Вид 
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа); 
удаление; уничтожение.

7.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
на обработку персональных данных, в том числе на их передачу министерству 
образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

7.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:

7.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

7.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего 
договора.

7.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных;

mailto:avtograd71@tularegion.org
https://%D1%82%D0%BE%D1%86%D0%B4%D0%BE%D0%B4.%D1%80%D1%84/


вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных 

в информационных системах, устанавливать правила доступа 
к персональным данным;
осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа 

к персональным данным и принятие соответствующих мер;
осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 

или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.
7.5. Стороны несут ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации за нарушение принципов 
и правил обработки персональных данных и за разглашение информации 
ограниченного доступа.

8. Критерии оценки конкурсных работ 
8.1. Критериями оценки Конкурса в номинации «Подкаст с ЮИД» 

являются:
- отражение деятельности ЮИД;

- структура и содержание;

- актуальность и глубина раскрытия темы;

- техническая сложность выполнения;

- художественно-эстетическое впечатление.

Каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов. Максимальное количество 
баллов – 25.

8.2. Критериями оценки Конкурса в номинации «ЮИД в объективе» 
являются:

- отражение деятельности ЮИД;
- качество исполнения (яркость, новизна подходов, оригинальность идеи);
- информативность;
- творческий подход;
- качество видеосъемки.

Каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов. Максимальное количество 
баллов – 25.

9. Награждение участников Конкурса
9.1. Конкурсные работы оцениваются Жюри в соответствии 

с критериями, изложенными в разделе 8 Положения.
9.2. Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) получают дипломы 

министерства образования Тульской области. 
9.3. Победители и призеры Конкурса могут быть приглашены к участию в 

областных профильных сменах Тульской области.
9.4. По решению Оргкомитета могут быть введены дополнительные 

номинации для награждения участников.
9.5. Все участники Конкурса получат сертификаты в электронном виде по 

e-mail, указанному в анкете-заявке



Приложение № 1 к Положению
о проведении областного конкурса 

«ЮИД в объективе»

Анкета-заявка*
участника областного конкурса «ЮИД в объективе»

1. Название конкурсной работы, номинация ______________________________

____________________________________________________________________

2. ФИО участника (полностью), возраст _________________________________
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

4. ФИО (полностью), должность руководителя конкурсной работы
____________________________________________________________________

5. Наименование образовательной организации, направляющей работу (полное 
название по Уставу, адрес с индексом, контактные 
телефоны, факс, электронная почта)_____________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

6. Дата заполнения анкеты «____» _______________ 2025 г.

ФИО руководителя образовательной 
организации _______________________Подпись _______________
 

Место печати

*Анкета-заявка заполняется строго в печатном виде  



Приложение № 2 к Положению
о проведении областного конкурса 

«ЮИД в объективе»

СОГЛАСИЕ*
родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего обучающегося, участника областного конкурса «ЮИД в объективе»
Я_________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)
проживающий по адресу______________________________________________________________, 

(адрес представителя обучающегося)
паспорт серии номер _____________, выдан _____________________________________________ 

(указать орган, которым выдан паспорт)
_______________________________________________________________ «____» __________года 

(дата выдачи паспорта)
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в Конкурсе, даю согласие следующему оператору персональных данных: 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; 
на обработку, персональных данных учащегося, __________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество участника)
проживающего по адресу ____________________________________________________________, 

(адрес,
___________________________________________________________________________________ 

номер свидетельства о рождении,
___________________________________________________________________________________ 

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)
а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи. 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, 
д. 5. 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет. 

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 
в течение срока хранения информации. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 
персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области. 

____________________                                                                          «___»_____________ 2025 г. 
               (подпись)                                                                                                                                           (дата, месяц и год заполнения)

* для несовершеннолетних обучающихся


